
Diretoria de Graduação <digra@ifms.edu.br>

Convocação - 5ª Reunião Extraordinária da Câmara de Ensino do Coepe

Diretoria de Graduação <digra@ifms.edu.br> 23 de maio de 2025 às 19:00
Para: Adriana Naressi <adriana.naressi@ifms.edu.br>, Glaucia Vasconcelos <glaucia.vasconcelos@ifms.edu.br>,
Rodrigo Andrade Cardoso <rodrigo.cardoso@ifms.edu.br>, Elisangela Martins da Silva Costa
<elisangela.costa@ifms.edu.br>, Delmir da Costa Felipe <delmir.felipe@ifms.edu.br>, Cristiane Regina Winck Hortelan
<cristiane.hortelan@ifms.edu.br>, Adelson Candido Mesquita <adelson.mesquita@ifms.edu.br>, Andre Carvalho Baida
<andre.baida@ifms.edu.br>, Eduardo Rodrigues Vieira <eduardo.vieira@ifms.edu.br>, Ligia Maria Maraschi da Silva
Piletti <ligia.piletti@ifms.edu.br>, Lia Nara Balta Quinta <lia.quinta@ifms.edu.br>, Ligia Arnedo Perassa
<ligia.perassa@ifms.edu.br>, Ana Catarina Cortez de Araujo <ana.araujo@ifms.edu.br>, Eber Augusto Ferreira do Prado
<eber.prado@ifms.edu.br>, Andre Luiz da Motta Silva <andre.silva@ifms.edu.br>, Gilberto Aparecido Tenani
<gilberto.tenani@ifms.edu.br>, Diego Tadeu da Silva <diego.silva@ifms.edu.br>, Willerson Lucas de Campos Silva
<willerson.silva@ifms.edu.br>, Germano Coelho Ramos Rocha da Silva <germano.silva.tp@ifms.edu.br>, KAUAN VIANA
DE OLIVEIRA DA CUNHA <kauan.cunha@estudante.ifms.edu.br>, Joao Paulo Gonzalez Goncalves
<joao.goncalves@ifms.edu.br>
Cc: "Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão" <coepe@ifms.edu.br>

Prezados(as) conselheiros(as),

De ordem do Presidente Substituto da Câmara de Ensino do Coepe, encaminho a convocação abaixo:

Convocação
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

1ª Reunião Extraordinária

Campo Grande, 23 de maio de 2025.

A Presidente em exercício da Câmara de Ensino do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Coepe) do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) convoca os conselheiros
deste colegiado para a 5ª Reunião Extraordinária, que será realizada no dia 27 de maio de 2025, às 14h,
por webconferência.

Os membros convocados deverão confirmar presença ou justificar ausência com a indicação de seu
substituto legal pelo e-mail digra@ifms.edu.br.

Data: 27 de maio de 2025 (terça-feira).
Horário: 14:00h
Link do Google Meet: meet.google.com/mqq-csfa-omc 

PAUTA

I - Expediente

1. Chamada nominal;
2. Justificativas de ausências;

II - Ordem do dia

1 Apresentação, Discussão e Votação 
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1.1 Processo nº   Processo 23347.001956.2025-70    : Correção e Adequação do PPC do Curso de Tecnologia em
Automação - Campus de Três Lagoas
Relatoria:  Ligia Maria Maraschi da Silva Piletti

III - Encerramento.

Juliana Danielly de Rezende Miguel 
Presidente da Câmara de Ensino do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Coepe/IFMS em exercício

Respeitosamente,

Diretoria de Graduação - DIGRA
Diretor: Rodrigo Andrade Cardoso (Portaria nº 1557/2019)
Coordenadora: Pedagoga Ingrid Ferreira Vianna (Port. 1254/2021)
Pedagoga: Poliana Guimarães Oshiro
Pró-Reitoria de Ensino - PROEN  
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